ПРОТОКОЛ №7

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

От 18.04.2007 г.

Присутствовали:

Филимонова О.Г., Болотова А.И., Геркова И.Н., Суховей Е.Ю.. Лукьяненко Н.В., Скибина Ю.В., Пикулина .Б., Шаренкова Н.В., Кондрашова О.Ю., Голованова Н.В., Кашайкина И.Л., Белова Т.А., Жданова К.В., Гутарова Т.В., Чебанова П.С., Командина Н.В., Миронова М.Ю., Елькова А.В., Горина В.В., Лукьянова Е.А.

Повестка дня:

1. Анализ работы за год.

2. Сообщение Лукьяновой Е.А. о методе символдрамы в работе психолога.

3. Планирование направлений работы РМО на следующий год.

ХОД РАБОТЫ

По первому вопросу:

Выступила Филимонова О.Г. (анализ работы РМО прилагается)

По второму вопросу:

Выступила Лукьянова Е.А.: пояснила основные понятия символдрамы, теоретические основания, основные темы (мотивы), используемые в символдраме (луг, дом, поляна, ручей, гора и т.п.) Привела примеры использования метода символдрамы в работе школьного психолога в начальной школе. Ограничения в применении – если сам не прошёл обучения, не прошёл терапии методом символдрамы – применять нельзя. Из того, что можно использовать – диагностическая методика «Три дерева» (прилагается). Есть опыт применения элеиентов символдрамы в районе (Лебедев В.Б.), но у него – работа с образами, имагогика. Он допускает активное вмешательство в образ, чего не допускается в классической символдраме. Там отработка идёт спонтанно, роль психолога – организующая.

Рекомендуемая литература:

· Символдрама. Сборник Научных трудов. Е.К. Агеенковой, Т.Б. Василец, И.Е. Винова И др. /Под ред. Я.Л. Обухова и В.А. Поликарпова –Мн.: Европейский гуманитарный университет, 2001. – 416с.

· Лебедев В.Б., Биньковская Н.В. Миры воображения. Руководство по интерактивной имагогике. –М.: Изд-во Института Психотерапии, 2002. – 229с.

По третьему вопросу:

Выступила Филимонова О.Г.

План аттестации: Высшая категория: Суховей Е.Ю., Геркова И.Н. первая – Лукьянова Е.А., Булатецкая Е.Н., Миронова М.Ю., вторая – Елькова А.В., Сироткина Н.А.

В обсуждении плана принимали участие: Болотова А.И., Геркова И.Н., Суховей Е.Ю.. Лукьяненко Н.В., Голованова Н.В., Жданова К.В., Чебанова П.С., Миронова М.Ю., Елькова А.В., Лукьянова Е.А.

План прилагается.

Секретарь

Казанова Е.В.

1